
 
 

 
 

Europac aumenta su Ebitda un 121% 
en el primer trimestre 

 
 Hasta el 31 de marzo la compañía registró un Ebitda de 12,02 millones de euros frente a 

los 5,43 del primer trimestre de 2009 
 

 El importe de la cifra de negocios aumentó un 44% respecto al mismo periodo del año 
anterior 

 
 Las subidas de precios del papel ya aplicadas y la fortaleza de la cartera de pedidos, que 

ha permitido mantener las máquinas a pleno rendimiento, explican el resultado  
 

 La implantación de las subidas de precios no ejecutadas aún y el arranque del nuevo ciclo 
combinado de Dueñas, tendrán un efecto significativo en el segundo trimestre 

 
 El desfase temporal entre la subida del precio de la materia prima y el precio de venta del 

papel se compensará a partir de abril, reposicionando los márgenes del negocio 
 
Unidades (Miles de €) 1T 2010 1T 2009 Dif. % 
Importe Neto de la Cifra de Negocios 135.423 94.175 44% 
Importe Neto de la Cifra de Ventas Agregadas 176.510 131.511 34% 
Resultado Bruto de Explotación (Ebitda) 12.023 5.431 121% 
Resultado Neto de Explotación (Ebit) 1.402 - 6.121 - 
Resultado Neto Atribuible - 2.020 - 7.626 74% 
Cash-Flow Neto 8.601 3.926 119% 

 
Madrid, 7 de mayo de 2010.- El Consejo de Administración de Europac (Papeles y Cartones 
de Europa, SA) ha aprobado esta mañana los resultados correspondientes al primer trimestre 
del ejercicio 2010. Entre el 1 de enero y el 31 de marzo la compañía obtuvo un Ebitda de 
12,02 millones de euros, un 121% más que los 5,43 millones registrados en el mismo periodo 
de 2009. El importe neto de la cifra de negocios fue de 135,42 millones de euros, un 44% más 
que hace un año, mientras que las ventas agregadas ascendieron a 176,51 millones, un 34% 
más que el primer trimestre de 2009.  
 
Enrique Isidro, consejero delegado de Europac, señala que “los resultados del primer trimestre 
responden a la fortaleza de la cartera de pedidos de papel, que junto a las subidas de precios, 
nos han permitido reposicionar márgenes y mantener a pleno rendimiento las máquinas de 
papel del grupo, mejorando a su vez el resultado del negocio de la energía”. Por otra parte, el 
consejero delegado destaca que “el trimestre ha evolucionado positivamente, con mejoras 
significativas del Ebitda en cada uno de los meses”. Por último, el directivo apunta que “hay un 
desfase de tiempo entre los aumentos del precio de la materia prima, en especial del papel 
recuperado, y la aplicación de la subida del precio de venta del papel, que se compensará a 
partir del segundo trimestre del ejercicio”. 
 
En este sentido, hay que destacar que se han anunciado subidas de precios del papel que 
aún no se han ejecutado. Por otra parte, la puesta en marcha del nuevo ciclo combinado de 
Dueñas (Palencia), que aumenta la potencia instalada del grupo un 44,3% hasta 114 
megavatios, se ha producido en el mes de marzo. Por lo tanto, estas dos circunstancias se 
verán reflejadas en la cuenta de resultados de la compañía a partir del mes de abril.   
 
 
 



 
 

 
 

DIVISIÓN PAPEL 
La producción de papel kraftliner en el primer trimestre aumentó un 5,8% y las ventas lo 
hicieron un 26,7%, mientras que en el negocio del papel reciclado la producción creció un 
6,3% y las ventas un 22,6%. Este crecimiento de las ventas se debe a la fortaleza de la 
cartera de pedidos que en el primer trimestre del año anterior, sobre todo en papel reciclado, 
fue excepcionalmente baja por una reducción del consumo muy acusada (tabla 1). Por otra 
parte, los stocks se mantuvieron en niveles reducidos durante el primer trimestre de 2010 y 
continúan evolucionando a la baja (gráficos 1 y 2). 

 
Tabla 1 (Cartera de pedidos en días de producción)  

 VIANA DUEÑAS ALCOLEA ROUEN 
MARZO 2009 12 7 11 10 
MARZO 2010 47 35 27 23 
DIFERENCIA % 292% 400% 145% 130% 
 
Gráfico 1             Gráfico 2 
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Respecto a las materias primas, el precio medio de la madera de pino ha aumentado un 7% 
en el primer trimestre de 2010 respecto al precio medio del mismo periodo de 2009, aunque el 
eucalipto se ha mantenido en niveles similares. Por su parte, el precio de compra del papel 
recuperado en Europa ha repuntado en el primer trimestre de 2010, manteniendo la tendencia 
que se inició en el cuarto trimestre de 2009.  
 
ENERGIA 
En los tres primeros meses de 2010 hubo un aumento de la producción del 15,6% debido a la 
aplicación del régimen de exportación integral de energía eléctrica en la instalación de Alcolea 
de Cinca (Huesca) a partir del 15 de julio de 2009. Además, en marzo se puso en marcha el 
nuevo ciclo combinado de la fábrica de Dueñas, cuya aportación se hará patente durante el 
resto del ejercicio. Por otra parte, el funcionamiento de las máquinas de papel a pleno 
rendimiento mejoró la cuenta de explotación del negocio de la energía.  
 
DIVISIÓN CARTÓN 
En la División Cartón, la cifra de negocio consolidada aumenta un 74,5% respecto al primer 
trimestre del año anterior debido fundamentalmente al cambio del perímetro de consolidación 
tras la adquisición de las fábricas francesas de Atlantique y Savoie. Se ha producido una 
recuperación paulatina de la demanda y de las tasas de consumo en nuestros mercados de 
referencia, que se refleja en ligeros aumentos de las ventas respecto al mismo periodo de 
2009. Por último, el incremento continuado del precio del papel reciclado, su principal materia 
prima, se ve parcialmente compensado por la estricta política de contención de gastos y la 
gestión de la compañía para repercutir a los clientes de la división las subidas de precio del 
papel. 
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